ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 209/2021

Senhor Presidente:

                                 Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem envio de ofício ao Secretário Nacional de Portos e ao Diretor Presidente da Empresa
de Planejamento e Logística S.A., solicitando as seguintes informações acerca dos estudos para nova
licitação do Porto de Itajaí: a) caso os estudos para nova licitação do Porto de Itajaí apontem para um
modelo  de  exploração  da  autoridade  portuária  pela  iniciativa  privada,  há  previsão  para  que  as
atividades  não  relacionadas  com o  Porto  de  Itajaí,  como por  exemplo  Pesca  e  Indústria  Naval,  não
sofram impactos com a alterações tarifárias que aumentem os custos destas atividades realizadas a
montante  do  Porto  de  Itajaí  e  cujo  município  é  referência  nacional?  Justificar.  b)  Caso  estas
condicionantes ainda não tenham sido analisadas, há possibilidade de incluir mecanismos de segurança
jurídica que impeçam o concessionário da autoridade portuária de majorar essas tarifas? Justificar.

JUSTIFICATIVA:
Embora  não  tenha  sido  definido  ainda  o  modelo  da  nova  licitação  do  Porto  de  Itajaí,  algumas
preocupações de outros setores e usuários do Rio Itajaí-Açu como a indústria da pesca e a indústria
naval  tem  sido  trazidas  a  esta  Comissão  de  forma  pertinente.  Uma  dessas  preocupações  é  a
possibilidade  de  majoração  de  tarifas,  caso  a  concessão  da  autoridade  portuária  seja  delegada  a
iniciativa privada e, por essa razão, tem-se como importante os questionamentos aos órgãos federais
responsáveis pela condução deste processo.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE SETEMBRO DE 2021

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
PRESIDENTE - Republicanos

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VICE-PRESIDENTE - Republicanos

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
RELATOR - PSD

​